stampa. Disgraziatamente a noi è pervenuto non intiero, privo com' è di alcuni capitoli, per

mancanza di pochi fogli. Si è cercato di supplirvi, giovandoci non solo dei pochi frammenti

di altri codici posteriori, ma delle riformagioni dei Consigli anche precedenti.

La presente Carta non durò che pochissimo. La mutazione del 1325 ne fece variare

assai capitoli. Ma piti variata ancora tcscì dalle mani di quelV Ermanno Monaldeschi, che

divenuto Signore di Orvieto, nel 1334 si fece dare autorità insieme con Ugulino di Bonconte

Monaldeschi e coi Sette diportarci quell'emendamento che piìi gli piacque. Per quei rivolgimenti

che si segnalarono con la morte di Matteo Orsini nel 1340, la compilazione di Ermanno andò

sommersa nel gran naufragio delle pubbliche scritture. Reggente il sig. Giovanni Salimheni

per il famoso Agnolino padre suo, si venne a nuova compilazione nel 1345, e successivamente

altre furono ordinate fno all' Albornoz col titolo di " Ordinamenta et ordinamentorum

capitula „ editi nel 1358. È l'unica compilazione di tal genere giuntaci meno incompleta delle

altre, ma non la più importante ; perciò non l'abbiamo preferita a questa, la quale sotto ogni

rapporto è documento preziosissimo del s«o tempio, indispensabile a chi studia la costituzione

dei nostri Comuni o ne ricerca gli usi e i costumi nel loro periodo migliore.
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I. Correctores Carte Pop. Civ. W.
II. De electione Septem , et quomodo et qualiter eligantur.

III. Qnod 3Ìut eum Consilio Consnlum artium xl boni viri.

IIIJ. Qaod nallns qui non sit natus in Civitate vel comitatu possit esse Septem.

V. De mora dd. Septem, eorum salario et familia, et quod non vadant in ambaxiatam.

VJ. De providendo cogitando et ordinando prò bono stata et qualiter ordinari possit.

VIJ. De electione notarii Septem, et quomodo et qualiter eligatur.

VIIJ. De pecunia C. espeudenda, et quia ordo servar! debeat.

IX. De electione d. Capitanei facienda.

X. De artibus et hominibus artium in bono stata conservandis.

XJ. Qnod consules et xl libere possint accedere ad d. Potestatem et Capitaneum.

XIJ. De offitio d. Capitanei et de iurisditione eius et eins offitio.

XIIJ. Quod omnos et singuli de Civ., comitatu et districtu teneantur obedire d. Capitane©.

XIIIJ. Quod omnes balitores C. W. teneantur obedire d. Capitaneo et suis officialibns.

XV. Qnod banditores obediant d. Capitaneo et Septem.

XVI. De sjndìcarìa Camerarii C, Collectorum datioram
,
pontium, fontium et viarum